
REGIONE PIEMONTE BU8S1 22/02/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
Determinazioni adottate dal 1° al 15 febbraio 2024. 
 
 

Documento allegato 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/44/2024 del 14/02/2024 
Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato per il profilo professionale “Esperto ufficio stampa e relazioni esterne”. 
Annullamento in autotutela ai sensi dell’articolo 21 nonies della legge 7.8.1990, n. 241. 

PREMESSA 
 

 Visto il Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di qualifica dirigenziale 
a tempo indeterminato per il profilo professionale “Esperto ufficio stampa e relazioni 
esterne”, approvato con determinazione dirigenziale n. A0301C/19/23 del 12/05/2023 e 
pubblicato, in data 18 maggio 2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 20 
e sulla piattaforma nazionale dei concorsi pubblici INPA; 

 Considerato che, con ricorso notificato in data 14 luglio 2023, l’Ordine dei giornalisti e 
l’Associazione Stampa subalpina, nonché alcuni giornalisti uti singuli, impugnavano 
avanti il TAR Piemonte il citato bando di concorso sostenendone l’illegittimità per 
violazione dell’articolo 9 della legge 150/2000 (“Disciplina delle attività di informazione 
e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”), in quanto lo stesso bando, tra i 
requisiti generali di ammissione alla procedura concorsuale, non menzionava, come 
requisito necessario, l’iscrizione all’Albo dei giornalisti; 

 Rilevato che: 
 La Regione si costituiva nel giudizio di primo grado a mezzo dell’Avvocatura regionale 

chiedendo che lo stesso ricorso fosse dichiarato infondato in quanto il concorso non era 
stato bandito su un settore specifico ma, al contrario, su un profilo professionale, quello di 
“Esperto ufficio stampa e relazioni esterne”, profilo come tale utilizzabile per la copertura 
del posto di responsabile di diversi settori dell’ente; 

 Con sentenza breve n. 751/2023 del 13 settembre 2023 (notificata in data 25 settembre), il 
Tar Piemonte dichiarava il ricorso inammissibile, ritenendo insussistente in capo alle 
associazioni e ai singoli giornalisti ricorrenti sia la legittimazione a ricorrere che 
l’interesse ad agire; 

 Con ricorso notificato in data 20 ottobre 2023, tale sentenza veniva impugnata davanti al 
Consiglio di Stato che, con ordinanza n. 4751 del 24 novembre 2023, in riforma di quanto 
statuito nella sentenza di primo grado, ha accolto l’istanza cautelare sospendendo 
l’esecutività della sentenza impugnata considerato che “l’appello cautelare, prima facie, 
appare assistito da sufficienti elementi di fondatezza, avuto riguardo al fatto che, stante la 
legittimazione ad agire e l’interesse a ricorrere degli appellanti, l’attività di ‘esperto 
ufficio stampa e relazioni esterne’ è giornalistica, sia nel settore pubblico che nel settore 
privato, e come tale, va tutelata con l’iscrizione all’Ordine dei Giornalisti Italiani”; 

 Ritenuto che la vicenda sin qui richiamata imponga all’amministrazione di valutare 
l’opportunità ed i presupposti per l’esercizio del potere di ritiro in autotutela del bando di 
concorso in oggetto; 

 Considerato che anche il legale incaricato del contenzioso, con comunicazione trasmessa 
via mail in data 24 gennaio 2024, ha suggerito all’amministrazione di annullare in 
autotutela il bando impugnato e che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del 
Piemonte, nella seduta del 31 gennaio 2024 ha condiviso la proposta degli uffici di 
procedere all’adozione di un atto di ritiro; 

 Richiamato il comma 4 dell’articolo 15 del bando di concorso in oggetto il quale prevede 
che “L’amministrazione si riserva la facoltà di annullare o revocare il presente bando di 
concorso, sospendere o rinviare lo svolgimento dello stesso, anche per cause operative o 
tecniche non prevedibili, nonché le connesse attività di assunzione, sospendere 



l’assunzione dei vincitori in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili, 
anche in applicazione di disposizioni di contenimento della spesa pubblica che 
impedissero, in tutto o in parte, o imponessero di differire o ritardare assunzioni di 
personale”; 

 Richiamato l’articolo 21 nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, che, al comma 1, 
prevede che il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies 
della medesima legge può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse 
pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal 
momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo 
che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge; 

 Rilevato inoltre che il potere di annullamento trovi il suo fondamento, oltre che 
nell’articolo 21 nonies della legge 241/1990 anche nell’articolo 97 della Costituzione, 
cioè nel principio di buon andamento della pubblica amministrazione in virtù del quale le 
amministrazioni sono tenute ad adottare atti il più possibile rispondenti alle finalità cui è 
preordinata l’attribuzione del potere, al fine di conformare la situazione di fatto o di diritto 
all’interesse pubblico, a condizione che l’esercizio del potere risponda effettivamente 
all’esigenza di assicurare il perseguimento di un interesse generale; 

 Rilevato che il Consiglio di Stato, nell’accogliere l’istanza cautelare, sembra di fatto aver 
già anticipato il merito della controversia ed è quindi ragionevole ritenere che, all’esito 
del giudizio, il bando di concorso in oggetto venga ritenuto affetto da illegittimità; 

 Ritenuto sussistere un interesse pubblico attuale all’annullamento del bando di concorso, 
sia in considerazione del fatto che il ricorso in appello troverebbe probabilmente 
accoglimento, sia per consentire all’amministrazione, in sede di riedizione del proprio 
potere amministrativo, di pervenire al più presto alla copertura dei posti per i quali era 
stato bandito il concorso in oggetto e per garantire ai candidati, in ossequio ai principi di 
correttezza e buona fede, notizie certe in ordine all’esito della procedura concorsuale in 
oggetto; 

 Ritenuto che tale interesse all’annullamento del bando, per quanto sopra esplicitato, sia 
prevalente rispetto alla conservazione dello stesso; 

 Dato atto che il bando di concorso in oggetto è stato approvato con determinazione 
dirigenziale n. A0301C/19/23 del 12/05/2023 e pubblicato, in data 18 maggio 2023, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 20 e sulla piattaforma nazionale dei 
concorsi pubblici INPA e che quindi non si è ancora consumato il termine massimo di 12 
mesi previsto dal citato articolo 21 nonies della legge 241/1990; 

 Considerato che, visto il brevissimo lasso di tempo intercorrente tra la scadenza per la 
presentazione delle domande e la presentazione del ricorso e l’eco mediatica che il ricorso 
stesso ha avuto sui mezzi di comunicazione, non si è ancora svolta alcuna fase della 
procedura concorsuale e che, pertanto, non si sono consolidate posizioni giuridiche di 
interesse qualificato e differenziato in riferimento alle quali attivare garanzie 
partecipative; 

 Ritenuto pertanto che ricorrano tutti i presupposti per l’applicazione dell’articolo 21 
nonies, della legge 241/1990 e valutata l’opportunità e la necessità, in ossequio ai principi 
generali di imparzialità, legalità, trasparenza e buon andamento dell’attività 
amministrativa in materia di concorsi pubblici, di procedere all’annullamento in autotutela 
del bando di Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di qualifica 
dirigenziale a tempo indeterminato per il profilo professionale “Esperto ufficio stampa e 
relazioni esterne”, approvato con determinazione dirigenziale n. A0301C/19/23 del 
12/05/2023; 



 Dato atto che tale annullamento non travolge alcun atto della procedura concorsuale in 
quanto, considerata l’impugnativa del bando, non si era neppure proceduto alla nomina 
della Commissione giudicatrice; 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’articolo 21 nonies della legge 
241/1990, del bando di Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto di qualifica 
dirigenziale a tempo indeterminato per il profilo professionale “Esperto ufficio stampa e relazioni 
esterne”, approvato con determinazione dirigenziale n. A0301C/19/23 del 12/05/2023. 
2. di trasmettere all’avvocatura regionale il presente atto per gli adempimenti di competenza. 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale, nella 
sezione Concorsi di Amministrazione Trasparente, in modo da dare notizia a tutti i candidati 
dell'avvenuto annullamento in autotutela del concorso pubblico in oggetto. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/43/2024 del 14/02/2024 
Partecipazione di dipendenti del Consiglio regionale al corso "Acquisti su Internet delle PA, 
giustificativi fiscali e strumenti di pagamento" organizzato da ITA s.r.l. Impegno di spesa di € 
720,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale – 
Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/42/2024 del 14/02/2024 
 

Partecipazione di dipendenti del Consiglio regionale al corso “La denuncia dei periodi fino al 31 
dicembre 2004 tramite la ListaPosPA” organizzato da Venanzi e Associati s.r.l. Impegno di spesa 
di € 500,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale – 
Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0302B 

Rep. N. A0302B/41/2024 del 14/02/2024 
Rendiconto delle spese effettuate con carta di credito prepagata n. 5264 3092 2328 7256 esercizio 
finanziario 2023. Restituzione saldo carta di credito 

 

(omissis) 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0302B 

Rep. N. A0302B/40/2024 del 13/02/2024 
Contributi dovuti all’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) per l’indizione di appalti 
pubblici (III^ Quadrimestre 2023) - Impegno di spesa di € 140,00 sul Cap. 13035 – Art. 3 – 
Bilancio di gestione 2024/2026 – Annualità 2024. 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare – per le motivazioni espresse – la somma di € 140,00 sul cap. 13035, art. 3, del 
Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale con imputazione sull’esercizio finanziario 
2024, per la liquidazione dei contributi dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 
per il terzo quadrimestre 2023 (periodo: 1° settembre 2023 – 31 dicembre 2023); 
2. di utilizzare, per assolvere al pagamento della somma dovuta, il MAV n. 01030662533091033 
di € 140,00 emesso dall’A.N.A.C. in data 22 gennaio 2024. 
 

 

Il Direttore 

Michele Pantè 
 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0200E 

Rep. N. A0200E/32/2024 del 12/02/2024 
Assegnazione di un incarico di studio alla dott.ssa Arabella Cifani. Impegno di spesa di Euro 
4.600,00 o.f.c. sul cap. 16041 art. 1 del bilancio 2024 dell’esercizio finanziario 2024-2026 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, uno studio storico su Palazzo Lascaris e i 
suoi abitanti alla dottoressa Arabella Cifani (C.F. CFNRLL56R61L219D) riconoscendo un 
compenso di Euro 2.900,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 
2. di approvare lo schema di lettera agli atti dell’Amministrazione; 
3. d’impegnare la complessiva somma di Euro 4.600,00 (o.f.c) sul competente capitolo di spesa n. 
16041 articolo 1 del bilancio 2024 dell’esercizio finanziario 2024-2026. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/34/2024 del 12/02/2024 
 

Affidamento diretto della fornitura di libri per gli uffici consiliari. Impegno di spesa di € 124,80 
o.f.c. sul cap. 13041, art. 3 - Esercizio finanziario 2024. 
 

P R E M E S S A 
 

 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente 
approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante 
l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione". 

 Vista la D.U.P. 71/2023 “Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio 
regionale 2023-2025. Approvazione”; 

 Vista la deliberazione n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 

 Viste le richieste di acquisto volumi presentate dagli uffici consiliari, agli atti 
dell’Amministrazione, elencate nell’allegato n. 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 Considerato che, in base alle tariffe stabilite dagli editori, dettagliate nell’allegato 1, il 
costo della fornitura ammonta a € 124,80 o.f.c.; 

 Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 
nonché per la tipologia della fornitura richiesta; 

 Visto l’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificata dal comma 2 
dell’articolo 7 del D.L. 07 maggio 2012, n. 52, come sostituito dal comma 130 
dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018; 

 Visto l’articolo 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come sostituito dalla Legge di 
conversione n. 135/2012; 

 Visto l’articolo 1, comma 502 della Legge 208/2015 (Legge stabilità per l’anno 2016) ai 
sensi del quale i micro affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro non 
ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending 
Review del 2012 di cui sopra; 

 Visto, altresì, l’articolo 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) che 
ha innalzato la suddetta soglia da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023, ove si prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’art. 52 in 
merito ai controlli sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94/98; 

 Considerato che l’art. 50, comma 1) lett. b) del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Acquisito il CIG richiamato nell’allegato 1); 
 Ritenuto quindi di procedere, al di fuori dei mercati elettronici, all’aggiudicazione dei 

servizi in abbonamento mediante appositi affidamenti diretti agli editori secondo lo 
schema di cui all’allegato 1), per un importo complessivo € 124,80 o.f.c.; 

 Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’impegno della somma complessiva di € 
124,80 o.f.c. con imputazione sul cap. 13041 art. 3 – annualità 2024; 

 Valutato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’ente, il cui periodo di 
svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2024, vengano a scadenza e divengano 
esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell'esercizio finanziario 2024; 

 Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del 
D.lgs. 36/2023, è il dott. Fabio Fossale, Dirigente del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale; 

 Atteso che, come definito all’art. 18 del D.lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto, nel 
caso di affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, i fornitori sono 
tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti; 

 Dato atto, altresì, che il fornitore, con la stipulazione del contratto, si impegnerà a 
rispettare l’obbligo di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 (clausola 
pantouflage); 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare – per le motivazioni e alle condizioni descritte in premessa – l’affidamento 
diretto ex l’art. 50, comma 1) lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., della fornitura di libri, richiesti 
dagli uffici consiliari, secondo lo schema di cui all’allegato n. 1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
2. di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 quale responsabile di progetto il dirigente 
del Settore quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni Esterne e Cerimoniale; 



3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale e non è soggetto a bollo; 
4. di impegnare a tal fine la somma di € 124,80 o.f.c. con imputazione sul cap. 13041 art. 3 – 
annualità 2024; 
5. di provvedere al pagamento delle forniture suddette liquidando le relative spese sulla base di 
regolari fatture debitamente vistate; 
6. di prendere atto che i fornitori, per gli effetti ed ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2010, 
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti; 
7. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/33/2024 del 12/02/2024 
Approvazione organizzazione partecipata, ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 3/2024, 
dell'iniziativa “SFILATA CARNEVALE DI MONDOVI’ 2024”, che si svolgerà a Mondovì il 25 
febbraio 2024, in collaborazione con FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS, Mondovì (CN). 
Autorizzazione e impegno di spesa di € 10.136,09 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 – 
Esercizio finanziario 2024. 

 
P R E M E S S A 

 
 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente 
approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante 
l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione"; 

 Vista la D.U.P. 71/2023 “Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio 
regionale 2023-2025. Approvazione”; 

 Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. 
Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023”; 

 Vista la deliberazione n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 

 Visto che ai sensi dell’art. 6 dei succitati Criteri è stato approvato l’avviso pubblico, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1/2024, contenente le indicazioni necessarie alla 
presentazione di richieste di organizzazione partecipata di iniziative in sintonia con le 
“Proposte operative, programmi e iniziative del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale”; 

 Vista la nota CR Prot. 2045/2024 del 25/01/2024 con la quale l’Associazione FAMIJA 
MONREGALEISA 1949 APS, con sede a Mondovì (CN), in Corso Statuto n. 26, Cod. 
Fisc. – P. IVA 04081350045, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “SFILATA CARNEVALE DI MONDOVI’ 2024”, che si 
svolgerà a Mondovì il 25 febbraio 2024; 

 Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) e il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 
3/2024; 

 Preso atto che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 26/2024 ha autorizzato la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “SFILATA 
CARNEVALE DI MONDOVI’ 2024”, che si svolgerà a Mondovì il 25 febbraio 2024 in 
collaborazione con l’Associazione FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS, quantificando 
le relative risorse finanziarie nella percentuale del 13% delle spese ritenute ammissibili a 
seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari ad € 10.136,09 fatto 
salvo quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà 
liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate 



nel preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, 
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno della summenzionata spesa imputando sul 
Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2024, la somma di € 10.136,09 a favore 
dell’Associazione FAMIJA MONREGALEISA 1949 APS; 

 Preso infine atto della dichiarazione allegata resa da parte del proponente, in cui si attesta 
che la responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed 
esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 

 Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 30 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024, ai fini 
dell’erogazione del contributo i beneficiari sono tenuti a presentare una rendicontazione 
dell’iniziativa contenente: la dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di 
notorietà; la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa; il prospetto analitico delle entrate; 
il prospetto analitico di tutte le spese sostenute al lordo dell’IVA; la dichiarazione ai fini 
dell’eventuale assoggettamento alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 
n. 600/1973 (Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi), 
relativa allo svolgimento di attività di carattere commerciale ovvero attività produttiva di 
reddito d’impresa ai sensi dell’art. 51 del D.P.R. n. 597/1973 (Istituzione e disciplina 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche) e la documentazione contabile giustificativa 
di tutte le spese sostenute, tenendo presente che i soggetti beneficiari sono tenuti a 
conservare agli atti la documentazione contabile con i relativi pagamenti tracciabili, anche 
al fine di consentire lo svolgimento delle attività di controllo; 

 Atteso che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla 
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato nei casi previsti dall’art. 35 
dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024; 

 Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a 
scadenza e diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2024; 

 Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136. in materia di tracciabilità dei pagamenti” approvate con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 31 gennaio 2011; 

 Considerato, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con 
determinazione n. 4 dell’8 luglio 2011, che i beneficiari di contributi o trasferimenti 
pubblici non sono tenuti ad ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di 
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale dell’ente degli atti di concessione di contributi o vantaggi economici di 
importo superiore ai mille euro, stabilendo che tale pubblicazione costituisce condizione 
legale di efficacia del provvedimento; 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 



a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
j. vista la D.U.P. n. 3/2024 
k. vista la D.U.P. n. 4/2024 
l. vista la D.U.P. n. 26/2024 

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale (art. 3, comma 1, lettera b, dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024) alla 
realizzazione dell’iniziativa “SFILATA CARNEVALE DI MONDOVI’ 2024”, che si svolgerà a 
Mondovì il 25 febbraio 2024, in collaborazione con l’Associazione FAMIJA MONREGALEISA 
1949 APS, con sede a Mondovì (CN), Corso Statuto n. 26, Cod. Fisc. – P. IVA 04081350045, 
quantificando le relative risorse finanziarie nella percentuale del 13% delle spese ritenute 
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari ad € 10.136,09 
fatto salvo quanto disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà 
liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel 
preventivo finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente 
sostenute e regolarmente rendicontate; 
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il 
soggetto beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione 
dell’iniziativa secondo le modalità previste dell’art. 30 dei Criteri sopracitati; 
3. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla 
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei 
Criteri sopracitati; 
4. di provvedere alla copertura della spesa, impegnando sul Cap. 17040 art. 2 – Esercizio 
Finanziario 2024 - la somma di € 10.136,09 a favore dell’Associazione FAMIJA 
MONREGALEISA 1949 APS; 
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
6. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0302B 

Rep. N. A0302B/38/2024 del 12/02/2024 
 

Affidamento diretto del servizio di locazione della casella postale a Poste Italiane S.p.A. – 
Impegno di spesa di Euro 100,00 o.f.c. sul cap. 13035, art. 1, del Bilancio gestionale del 
Consiglio regionale 2024/2026 – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le “Condizioni Generali di Contratto per la locazione di Caselle Postali”, nonché 
lo schema di Accettazione della proposta contrattuale, la scheda cliente e l’informativa di 
consenso dei dati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
2. di procedere all’acquisizione del servizio in questione, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a Poste Italiane S.p.A. per l’importo di 
Euro 100,00 o.f.c.; 
3. di dare atto che le obbligazioni, nascenti dal presente provvedimento, il cui periodo di 
svolgimento è previsto nel corso del 2024 a carico dell’Ente, diverranno esigibili e giungeranno a 
scadenza nel corso dell’anno; 
4. di impegnare la spesa di Euro 100,00 o.f.c., in favore di Poste Italiane S.p.A., con sede in 
Roma - Viale Europa, 190 – P.IVA: 01114601006, con imputazione sul cap. 13035, art. 1, del 
Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale del Piemonte – Esercizio finanziario 2024; 
5. di dare atto, infine, che Poste Italiane S.p.A. andrà a vincolarsi al rispetto di quanto prescritto 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi e che il CIG 
richiesto è il seguente: B034D21DC7. 
 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0304B 

Rep. N. A0304B/39/2024 del 12/02/2024 
 

Fornitura tramite Trattativa Diretta tramite MEPA (Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ex art. 63 del D.lgs. 50/2016) per il servizio di raccolta e smaltimento 
apparecchiature informatiche obsolete. Impegno di spesa di € 1.294,91 o.f.c. sul cap. 13037, art. 6 
- Esercizio finanziario 2024. 

(omissis) 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), 
punti 2 e 3) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara), all’affidamento del servizio di smaltimento delle 
apparecchiature RAEE obsolete per € 1.294,91 a favore della ditta IREN Ambiente S.p.a. con 
sede in Strada Borgoforte n. 22 – 29122 Piacenza – P. Iva 01591110356; 
2. di prendere atto che i fornitori, per gli effetti ed ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, sono 
tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti; 
3. di prendere atto che l’obbligazione nascente dal presente provvedimento a carico dell'ente, il 
cui periodo di svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2024, verrà a scadenza e diverrà 
esigibile da parte del beneficiario nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
4. di impegnare la spesa di € 1294,91 o.f.c. sul cap. 13037, art. 6 – Esercizio finanziario 2024 e di 
liquidare la spesa sulla base di regolari fatture debitamente vistate, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 
 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/31/2024 del 09/02/2024 
 

Adempimenti connessi alla concessione di patrocini onerosi in attuazione della legge regionale n. 
6/77. Rideterminazione degli importi assegnati e conseguente riduzione degli impegni di spesa n. 
1158/2022 (Associazione Musicale Ricercare), n. 1152/2022 (Pro Loco di Priola) e n. 1209/2022 
(Centro Pannunzio), ai sensi dell’art. 32 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla D.U.P. n. 197/2020. 
Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato” approvati con D.U.P. n. 
202/2021. 
 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge 
regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla D.U.P. n. 197/2020. Modificazioni all’articolato e 
approvazione del nuovo testo coordinato”, adottati con D.U.P. n. 202/2021, la rideterminazione 
degli importi assegnati ai beneficiari sotto indicati, con conseguente riduzione dei relativi 
impegni di spesa: 

• Associazione Musicale Ricercare per l’iniziativa “Giovani per l’Arte 2022 – A più voci” 
da € 1.200,00 a € 600,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1158/2022 
di € 600,00; 

• Pro Loco di Priola per l’iniziativa “Festa Patronale di San Domenico 2022” da € 1.200,00 
a € 636,00, con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1152/2022 di € 564,00; 

• Centro Pannunzio per l’iniziativa “Giornata di studi ‘Benedetto Croce a 70 anni dalla 
scomparsa’” da € 1.000,00 a € 790,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 
1209/2022 di € 210,00; 

2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione dei contributi 
sopraelencati; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0203B 

Rep. N. A0203B/30/2024 del 08/02/2024 
 

Aggiudicazione RdO MEPA n. 3875902 per l’affidamento del Servizio di catalogazione e 
localizzazione in SBN di c.a. 14.000 volumi della Biblioteca della Regione Piemonte “Umberto 
Eco” a favore della società Innovative Multicervice s.r.l. CIG: A0293CFE93 - CPV: 79995200-7 
 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che è stata conclusa la procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
MEPA n. 3875902, per l’affidamento del Servizio di catalogazione e localizzazione in SBN di 
c.a. 14.000 volumi della Biblioteca della Regione Piemonte “Umberto Eco”, approvata con 
determina n. Rep A0203B/274/2023 del 27/11/2023; 
2. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
dell’esito della Richiesta di Offerta, dal quale si evince che entro i termini stabiliti è pervenuta 
una sola offerta da parte della società Innovative Multicervice s.r.l. per un importo di € 16.466,00 
o.f.e.; 
3. di aggiudicare la RdO MEPA n. 3875902, con conseguente affidamento del servizio oggetto di 
gara, alla società Innovative Multiservice s.r.l. con sede legale in via Antonio Scopelliti n. 1 – 
COSENZA - P.I. 03669740783 - CIG A0293CFE93 , per l’importo complessivo di euro 
20.064,12 o.f.c.; 
4. di impegnare sul capitolo 13045, articolo 1, del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio 
regionale, la spesa complessiva di €. 20.064,12 o.f.c. relativa al servizio di cui trattasi, per il 
pagamento del corrispettivo contrattuale alla società Innovative Multiservice s.r.l. con sede legale 
in via Antonio Scopelliti n. 1 – Cosenza - P.I. 03669740783, autorizzando la trasformazione della 
prenotazione di spesa n. 120/2024 assunta con la determinazione Rep. n. A0203B/242/2023 del 
20/10/2023 come di seguito specificato: 

• € 16.466,00 oltre IVA 22%, pari a 3.618,12 per un totale di € 20.064,12 o.f.c. – annualità 
2024, esigibili nell’anno 2024; 

• € 4.335,88 da mandare in economia; 
5. di disporre che il servizio dovrà essere completato nell’arco temporale massimo di tre mesi, 
entro il quale tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento, nessuna esclusa, devono essere 
concluse; 
6. di dare atto che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale effettuati 
sul portale ANAC -FVOE hanno dato esito positivo e che anche il DURC risulta regolare; 
7. di procedere alla stipulazione del contratto, con il summenzionato Fornitore, mediante scrittura 
privata, secondo quanto prescritto dagli artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di E-procurement 
della Pubblica Amministrazione; 
8. di prendere atto infine che l’aggiudicatario, con la stipulazione del Contratto, è vincolato al 
rispetto di quanto prescritto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla 
tracciabilità dei flussi, nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di 
Comportamento del personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 
9/2014 e s.m.i. e di quanto prescritto all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 in merito 
alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza potrà comportare la decadenza dal Contratto. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C 

Rep. N. A0204C/29/2024 del 08/02/2024 
Rimborsi spese di viaggio da destinare agli istituti scolastici piemontesi per i partecipanti alla 43^ 
edizione del bando di concorso Progetto di storia contemporanea in occasione del “Torneo di 
dibattito”, che si terrà presso la sede del Consiglio regionale del Piemonte. Impegno di spesa di € 
434,60 o.f.c. sul cap. 17042 art. 3 – Esercizio finanziario 2024. 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, il pagamento delle 
spese di viaggio sostenute dagli istituti scolastici aventi diritto, di seguito citati, per un importo 
complessivo di € 434,60 o.f.c. tramite il rimborso delle spese di viaggio effettuate dagli stessi: 

• Istituto Beccaria di Mondovi (CN) -  C.F. 93054670042 - € 102,00 prot. 445 del 9/01/24; 
• Istituto Sobrero di Casale Monferrato (AL) - C.F. 991032760067 - € 88,80 prot. 256 del 

8/01/24; 
• Istituto Lagrangia di Vercelli - C.F. 80006060026 - € 97,80 prot. 26732 del 7/12/23; 
• Istituto Cellini di Valenza (AL) c.f. 86002030061 - € 146,00 prot. 914 del 15/01/24; 

per un totale complessivo pari ad € 434,60 o.f.c. 
2. di impegnare la somma complessiva di € 434,60 o.f.c. sul cap. 17042, art. 3 - Esercizio 
finanziario 2024; 
3. di prendere atto che per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. i 
beneficiari sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti; 
4. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a 
scadenza e diverranno esigibili da parte dei beneficiari nell’esercizio finanziario 2024; 
5. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsto dall’art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C 

Rep. N. A0204C/28/2024 del 08/02/2024 
Stati generali per la prevenzione e il benessere. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi 
degli artt. 3 comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dell’iniziativa 
“EmozionArti 2024” in collaborazione con la Fondazione Museo Borgogna. Autorizzazione e 
impegno di spesa di € 2.020,05 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2. – Esercizio finanziario 
2024. 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio 
regionale e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere, ai sensi dell’art. 3 comma 1 
lettera a) dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dell’iniziativa “EmozionArti 2024”, in 
collaborazione con la Fondazione Museo Borgogna, con sede in via Antonio Borgogna n. 4/6, 
13100 Vercelli, C.F. 80002350025, quantificando le relative risorse finanziarie nella percentuale 
del 67% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici 
competenti, per un importo di € 2.020,05, fatto salvo quanto disposto dall’art. 34 dei Criteri, il 
quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione, 
sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito 
dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il 
soggetto beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione 
dell’iniziativa secondo le modalità previste dall’art 30 dei Criteri sopracitati; 
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura 
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di 
assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili; 
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla 
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei 
Criteri sopracitati; 
5. di provvedere alla copertura della spesa, impegnando sul cap. 17040, art.2- Esercizio 
finanziario 2024, la somma di € 2.020,05 a favore dell’iniziativa “EmozionArti 2024“, in 
collaborazione con la Fondazione Museo Borgogna, con sede in via Antonio Borgogna n. 4/6, 
13100 Vercelli, C.F. 80002350025; 
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
7. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C 

Rep. N. A0204C/27/2024 del 08/02/2024 
 

Comitato Diritti Umani. Rideterminazione ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 291/2022, 
come modificati dalla DUP n. 32/2023, dell’importo assegnato alla Scuola di Formazione 
Scientifica Luigi Lagrange per l’organizzazione dell’iniziativa “Symposium Intelligenze 
Artificiali” e conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1025/2023 (Cap. 16043, art. 7 – 
Esercizio finanziario 2023). 
 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei Criteri sopracitati la rideterminazione dell’importo assegnato alla Scuola di 
Formazione Scientifica Luigi Lagrange con sede in corso Galileo Ferraris 22 bis, 10121 Torino - 
C.F. 97783870013 per l’iniziativa “Symposium Intelligenze Artificiali” da € 8.000,00 a € 
7.280,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1025/2023 di € 720,00; 
2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/34/2024 del 08/02/2024 
Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “La nuova valutazione della 
performance individuale dopo la direttiva del Ministro per la PA del 28/11/2023” organizzato da 
ITA s.r.l. Impegno di spesa di € 600,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 
del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/33/2024 del 08/02/2024 
Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “L'ABC degli appalti pubblici: 
applicazione del nuovo codice alla luce delle prime interpretazioni giurisprudenziali e circolari 
interpretative” organizzato da Mediaconsult s.r.l. Impegno di spesa di € 640,00 sul cap. 14039, 
art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C 

Rep. N. A0303C/32/2024 del 08/02/2024 
Servizio di manutenzione opere da falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del Consiglio 
Regionale del Piemonte mediante Richiesta di Offerta n. 128440932 su SINTEL – ARIA S.p.A. 
di Regione Lombardia - Affidamento alla ditta S.E.C.A.P. S.p.A. Società Edile Costruzione e 
Appalti Provvisiero S.p.A. – Proroga Tecnica/Contrattuale di mesi 6 (sei) per il periodo 
10/02/2024 al 09/08/2024 – Integrazione dell’impegno di spesa n. 07/2024 per la somma 
complessiva presunta di € 18.531,40 o.f.c. sul cap. 13039, art. 1, del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026. Annualità 2024. 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse per farne parte integrale e sostanziale; 
2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la Proroga 
tecnica del servizio di manutenzione opere da falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del 
Consiglio Regionale del Piemonte per il periodo 10/02/2024 – 09/08/2024 (mesi 6) ai medesimi 
patti, prezzi e condizioni del Contratto Rep. n. 03/CR del 24/03/2021 con la ditta S.E.C.A.P. 
S.p.A. Società Edile Costruzione e Appalti Provvisiero S.p.A., corrente in Via Asti n. 25 – 10131 
Torino – P.I. 04910190018; 
3. di dare atto che l’importo complessivo presunto delle prestazioni di cui trattasi, per il periodo 
10/02/2024 – 09/08/2024 (mesi 6), ammonta ad € 15.189,67 oltre IVA; 
4. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Francesco Leccese, 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza del Consiglio Regionale del Piemonte; 
5. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’arch. Federica Pasqual, 
funzionaria del Settore Tecnico e Sicurezza del Consiglio Regionale del Piemonte; 
6. di ritenere sufficienti gli oneri sulla sicurezza da interferenza già calcolati nella stesura del 
DUVRI relativi al precedente affidamento; 
7. di stabilire che la ditta S.E.C.A.P. S.p.A. Società Edile Costruzione e Appalti Provvisiero 
S.p.A., dovrà provvedere al rinnovo della cauzione definitiva, nonché alle coperture assicurative 
come da Capitolato Speciale d’Appalto; 
8. di dare atto che la proroga verrà formalizzata mediante corrispondenza secondo gli usi del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 33, lettera d) della 
L.R. n. 8/1984, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC), come da schema che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
9. di integrare l’impegno di spesa n. 07/2024 con la somma complessiva presunta di € 18.531,40 
IVA inclusa (comprensiva di oneri della sicurezza pari ad € 1.000,78 o.f.c.), a favore della ditta 
S.E.C.A.P. S.p.A. Società Edile Costruzione e Appalti Provvisiero S.p.A., corrente in Via Asti n. 
25 – 10131 Torino – P.I. 04910190018, per far fronte agli oneri derivanti dal servizio per il 
periodo 10/02/2024 – 09/08/2024 (mesi 6) a carico del cap. 13039, art. 1, del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 - Annualità 2024 ed esigibilità 2024; 
10. di dare atto che la Ditta aggiudicataria è tenuta altresì al rispetto di quanto prescritto all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi, nonché al rispetto di 
quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del personale del Consiglio 
regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. e di quanto prescritto all’art. 53, 
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza 
potrà comportare la decadenza dal Contratto. 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0306A 

Rep. N. A0306A/37/2024 del 08/02/2024 
Rimborso spese di missione del Garante regionale per i diritti degli animali per l’anno 2024. 
Impegno della somma di € 5.000,00 sul capitolo 11021, articolo 4, del bilancio del Consiglio 
regionale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad impegnare la somma di € 5.000,00 
sul capitolo 11021, articolo 4, per l’esercizio finanziario 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 del Consiglio regionale, per le spese di viaggio effettivamente sostenute e 
documentate dal Garante regionale per i diritti degli animali; 
2. di procedere alla liquidazione delle spese di missione effettivamente sostenute e documentate 
del Garante regionale per i diritti degli animali, per l’esercizio finanziario 2024, sul capitolo 
11021, articolo 4, in base alle risultanze dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio missioni; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’ente diverranno esigibili 
e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0306A 

Rep. N. A0306A/36/2024 del 08/02/2024 
Rimborso delle spese di missione della Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza per 
l’anno 2024. Impegno della somma di € 5.000,00 sul capitolo 11021, articolo 2 del Bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad impegnare la somma di € 5.000,00 
sul capitolo 11021, articolo 2, per l’esercizio finanziario 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 del Consiglio regionale, per le spese di viaggio effettivamente sostenute e 
documentate dalla Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza; 
2. di procedere alla liquidazione delle spese di missione effettivamente sostenute e documentate 
dalla Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza, per l’esercizio finanziario 2024, sul 
capitolo 11021, articolo 2, in base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio missioni; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’ente diverranno esigibili 
e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0306A 

Rep. N. A0306A/35/2024 del 08/02/2024 
Rimborso delle spese di missione del Garante regionale delle persone sottoposte a misure 
restrittive della libertà personale per l’anno 2024. Impegno della somma di € 7.000,00 sul 
capitolo 11021, articolo 1 del Bilancio finanziario del Consiglio regionale 2024/2026 - Esercizio 
finanziario 2024. 

 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad impegnare la somma di € 7.000,00 
sul capitolo 11021, articolo 1, per l’esercizio finanziario 2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 del Consiglio regionale, per le spese di viaggio effettivamente sostenute e 
documentate dal Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 
personale; 
2. di procedere alla liquidazione delle spese di missione effettivamente sostenute e documentate 
dal Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, per 
l’esercizio finanziario 2024, sul capitolo 11021, articolo 1, in base alle risultanze dell’istruttoria 
compiuta dall’Ufficio missioni; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’ente diverranno esigibili 
e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/31/2024 del 06/02/2024 
D.D. n. A0301C/228/2023 del 06/12/2023 di nomina della Commissione giudicatrice dell’Avviso 
pubblico di mobilità esterna mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per la copertura di una posizione inquadrata nell’Area degli 
Istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale “Istruttore 
Amministrativo” per la Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione 
istituzionale del Consiglio regionale. Modifica e integrazione 

 

(omissis) 
 

 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0200E 

Rep. N. A0200E/25/2024 del 02/02/2024 
 

Carta di credito prepagata assegnata alla Responsabile della Direzione Segreteria Generale, 
Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale. Prenotazione dell’ impegno di spesa per € 
500,00 sul capitolo 13040 articolo 2 del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale 
con imputazione sull’esercizio finanziario 2024. 
 

(omissis) 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di quantificare in € 500,00 la somma presunta per il periodo gennaio-febbraio 2024 per 
procedere a spese relative alla pubblicità su giornali, riviste e social network e acquisti di beni e 
servizi attinenti alla comunicazione così come previsto dall’articolo 40 del Regolamento 
contabile, tramite utilizzo della carta di credito prepagata Genius Card n. 5264 3092 2328 7256 
assegnata alla Responsabile della Direzione Segreteria Generale, Processo Legislativo e 
Comunicazione istituzionale; 
2. di procedere ad assumere la seguente prenotazione di impegno a copertura della spesa presunta 
di € 500,00 sul capitolo 13040 articolo 2 del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio 
regionale con imputazione in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio finanziario 2024; 
3. di dare atto che a fronte delle spese effettivamente sostenute, in base ad apposita 
rendicontazione, l’agente contabile, come in premessa individuato, procederà a richiedere al 
competente ufficio di ragioneria nell’ambito del Settore Patrimonio, Provveditorato, Bilancio e 
Ragioneria, l’emissione degli atti di liquidazione e conseguenti mandati a reintegro a valere sulle 
suddette prenotazioni, da effettuarsi con le stesse modalità di quelle previste per il servizio 
economato ai sensi degli artt. 36 e seguenti del Regolamento di contabilità. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C 

Rep. N. A0204C/26/2024 del 02/02/2024 
 

Comitato Diritti Umani. Rideterminazione ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 291/2022, 
come modificati dalla DUP n. 32/2023, dell’importo assegnato all’associazione Donne Africane 
per il Cambiamento per l’organizzazione dell’iniziativa “IV edizione del Forum Donne Africane 
Italiane” e conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 444/2023 (Cap. 16143, art. 7 – 
Esercizio finanziario 2023). 
 

(omissis) 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei Criteri sopracitati la rideterminazione dell’importo assegnato all’ Associazione 
Donne Africane per il Cambiamento, con sede in corso Brescia 14, 10152 Torino, C.F. 
97854810017 per l’iniziativa “IV edizione del Forum Donne Africane Italiane” da € 8.000,00 a € 
7.200,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 444/2023 di € 800,00; 
2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/24/2024 del 02/02/2024 
 

Affidamento diretto alla ditta Comperio s.r.l. del servizio di conversione e riversamento dati ai 
fini dell’adozione del sistema ClavisNG/DiscoveryNG per la gestione del catalogo della 
Biblioteca della Regione Piemonte. Impegno di spesa di euro 6.039,00 o.f.c sul capitolo 13045, 
articolo 1 del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale 2024-2026 – Esercizio 
finanziario 2024. 
 

P R E M E S S A 
 

 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente 
approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante 
l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione"; 

 Vista la D.U.P. 71/2023 “Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio 
regionale 2023-2025. Approvazione”; 

 Vista la deliberazione n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 337/2023 che ha autorizzato la 
sottoscrizione della Convenzione per l’adesione della Biblioteca della Regione Piemonte 
“Umberto Eco" allo SBAM (Sistema Bibliotecario Area Metropolitana); 

 Considerato che, tra le finalità e gli obiettivi dello SBAM, è prevista l'organizzazione e la 
gestione della circolazione libraria e una puntuale e capillare attivazione del prestito di 
sistema, che comporta in particolare il rispetto degli standard catalografici e la 
realizzazione del catalogo di Sistema; 

 Rilevato che lo SBAM (Sistema Bibliotecario Area Metropolitana) ha aderito, in accordo 
con Regione Piemonte, al progetto BI.TO, il sistema bibliotecario che integra il catalogo e 
i servizi delle biblioteche aderenti allo SBAM e delle Biblioteche Civiche Torinesi; 

 Considerato che per la gestione del catalogo e dei servizi condivisi (tessera unica e 
circolazione libraria su tutta l’area metropolitana torinese) è stato stabilito dai due sistemi 
bibliotecari di adottare l’applicativo Clavis/Discovery fornito dalla ditta Comperio s.r.l. 
corrente in Via Nazionale 154 – 35048 STANGHELLA (PD), P. IVA 01162350290; 

 Considerato che con determinazione n. A0304B/212/2023 del 01/12/2023 
l’Amministrazione ha provveduto ad acquisire dalla ditta CS s.r.l. fornitrice del software 
ErasmoOS, finora utilizzato per la gestione del catalogo della Biblioteca della Regione 
Piemonte, i dati necessari al passaggio al nuovo applicativo Clavis/Discovery; 

 Ravvisata la necessità di procedere alla conversione e al riversamento dei dati 
dall’applicativo ErasmoOS (www.erasmo.it) a Clavis/Discovery; 

 Visto il preventivo di € 4.950,00 o.f.e., agli atti dell’Amministrazione, presentato dalla 
ditta Comperio s.r.l. corrente in Via Nazionale 154 – 35048 STANGHELLA (PD), P. IVA 
01162350290, per il servizio di: 

- conversione dati; 
- bonifica e schiacciamento su dati SBAM (eliminazione duplicati); 
- trasferimento SBN; 



- riversamento dei dati catalografici, gestionali e anagrafici del Sistema 
Bibliotecario dell’Area Metropolitana dall’attuale applicativo in uso 
all’applicativo Clavis/Discovery per tutte le biblioteche SBAM (www.sbam.to.it); 

- gestione della sicurezza; 
- formazione per la gestione di tutte le funzioni, lato operatore di biblioteca e lato 

utente; 
 Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal 

comma 2 dell’articolo 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 come sostituito dalla legge di 
conversione 6 luglio 2012 n. 94; 

 Vista la disposizione di cui all’articolo 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 come 
sostituito dalla legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135; 

 Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore per i quali è consentito 
ricorrere all’affidamento diretto; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 
nonché per la tipologia della fornitura richiesta; 

 Rilevata pertanto la necessità di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

 Dato atto che sono stati attivati i prescritti controlli volti a verificare l’assenza nei 
confronti dell’affidatario dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 
52 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il DURC è risultato regolare; 

 Ritenuto di impegnare, per il servizio in questione, in favore di Comperio s.r.l. corrente in 
Via Nazionale 154 – 35048 Stanghella (PD), P. IVA 01162350290, la somma di € 
4.950,00 o.f.e., € 6.039,00 o.f.c sul cap. 13045, art. 1, del Bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio Regionale 2024/2026 – con imputazione sull’esercizio finanziario 2024; 

 Dato atto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 previa presentazione della 
documentazione richiesta; 

 Dato atto che si procederà alla liquidazione dell’importo a fornitura conclusa, su 
presentazione di fattura elettronica e previa attestazione di regolarità della prestazione 
effettuata; 

 Preso atto che l’operatore economico affidatario è tenuto ad ottemperare agli obblighi di 
tracciabilità in materia di flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136; 

 Dato atto, altresì, che il fornitore, con la stipulazione del contratto, si impegnerà a 
rispettare l’obbligo di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 (clausola 
pantouflage); 



 Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 quale Responsabile 
Unico del Progetto il dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni Esterne e Cerimoniale; 

 vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e 
l’integrità delle strutture del Consiglio regionale del Piemonte - aggiornamento anni 2023-
2025”, contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 
2023 - 2025 approvato con DUP n. 71/2023; 

 Acquisito il CIG n. B01E209B5D; 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 355 del 31.10.2023 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare - per quanto in premessa – l’acquisizione del servizio di conversione e 
riversamento dati ai fini dell’adozione del sistema ClavisNG/DiscoveryNG per la gestione del 
catalogo della Biblioteca della Regione Piemonte; 
2. di affidare, ai sensi art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per quanto in premessa, alla 
ditta Comperio s.r.l., corrente in Via Nazionale 154 – 35048 STANGHELLA (PD), P. IVA 
01162350290, il servizio in questione per la somma di € 4.950,00 o.f.e; 
3. di impegnare in favore di Comperio s.r.l., corrente in Via Nazionale 154 – 35048 Stanghella 
(PD), P. IVA 01162350290la somma di € 6.039,00 o.f.c. sul cap. 13045, art. 1, del bilancio 
gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale con imputazione sull’esercizio finanziario 2024; 
4. di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto il 
dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni Esterne e 
Cerimoniale; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale e non è soggetto a bollo; 
6. di dare atto che il Fornitore, con la stipulazione del contratto, sarà vincolato al rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che il CIG richiesto è il seguente B01E209B5D; 
7. di provvedere al pagamento della fornitura del servizio liquidando la relativa spesa sulla base 
di regolare fattura debitamente vistata; 
8. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024. 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/23/2024 del 02/02/2024 
 

Approvazione organizzazione partecipata, ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 3/2024, 
dell'iniziativa "XLI edizione Regata Internazionale di Fondo d’inverno sul Po”, che si svolgerà a 
Torino il 10 e 11 Febbraio 2024 in collaborazione con la Società Canottieri ESPERIA-TORINO 
A.S.D. con sede in Corso Moncalieri, 2 a Torino. Autorizzazione e impegno di spesa di € 
10.155,60 con imputazione sul cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2024. 
 

P R E M E S S A 
 

 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente 
approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante 
l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione"; 

 Vista la D.U.P. 71/2023 “Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio 
regionale 2023-2025. Approvazione”; 

 Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. 
Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023”; 

 Vista la deliberazione n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 

 Visto che ai sensi dell’art. 6 dei succitati Criteri è stato approvato l’avviso pubblico, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1/2024, contenente le indicazioni necessarie alla 
presentazione di richieste di organizzazione partecipata di iniziative in sintonia con le 
“Proposte operative, programmi e iniziative del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale”; 

 Vista la nota prot. CR n. 2128 del 26/01/2024 con la quale la Società Canottieri 
ESPERIA-TORINO A.S.D. con sede in Corso Moncalieri, 2 a Torino, Cod. Fisc. 
80082560014 - P. IVA 07742440014, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa "XLI edizione Regata Internazionale di Fondo d’inverno sul 
Po”, che si svolgerà a Torino il 10 e 11 Febbraio 2024; 

 Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) e il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 
3/2024; 

 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati 
generali per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati 
generali dello sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle 
attività delle realtà piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del 
benessere delle persone; 

 Preso atto che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 20/2024 ha autorizzato la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "XLI edizione 



Regata Internazionale di Fondo d’inverno sul Po”, che si svolgerà a Torino il 10 e 11 
Febbraio 2024, in collaborazione con la Società Canottieri ESPERIA-TORINO A.S.D. 
con sede in Corso Moncalieri, 2 a Torino, quantificando le relative risorse finanziarie 
nella percentuale del 52% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica 
redatta dagli uffici competenti, pari ad € 10.155,60, fatto salvo quanto disposto 
dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella 
percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo 
finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente 
sostenute e regolarmente rendicontate; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno della summenzionata spesa imputando sul 
Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2024, la somma di € 10.155,60 a favore della 
Società Canottieri ESPERIA-TORINO A.S.D. con sede in Corso Moncalieri, 2 a Torino; 

 Preso infine atto della dichiarazione allegata resa da parte del proponente, in cui si attesta 
che la responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed 
esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 

 Atteso, pertanto, che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale 
non comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e 
logistica dell’evento in programma; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 30 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024, ai fini 
dell’erogazione del contributo i beneficiari sono tenuti a presentare una rendicontazione 
dell’iniziativa contenente la dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, 
la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate, il 
prospetto analitico di tutte le spese sostenute al lordo dell’IVA, la dichiarazione, ai fini 
dell’eventuale assoggettamento alla ritenuta d’acconto del quattro per cento di cui 
all’articolo 28 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 
(Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi), relativa allo 
svolgimento di attività di carattere commerciale ovvero attività produttiva di reddito 
d’impresa ai sensi dell’articolo 51 del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 597 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche) e la documentazione contabile giustificativa di tutte le spese sostenute, tenendo 
presente che i soggetti beneficiari sono tenuti a conservare agli atti la documentazione 
contabile con i relativi pagamenti tracciabili, anche al fine di consentire lo svolgimento 
delle attività di controllo; 

 Atteso che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla 
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato nei casi previsti dall’art. 35 
dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024; 

 Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a 
scadenza e diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2024; 

 Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136. in materia di tracciabilità dei pagamenti” approvate con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 31 gennaio 2011; 

 Considerato, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con 
determinazione n. 4 dell’8 luglio 2011, che i beneficiari di contributi o trasferimenti 
pubblici non sono tenuti ad ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 



di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di 
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale dell’ente degli atti di concessione di contributi o vantaggi economici di 
importo superiore ai mille euro, stabilendo che tale pubblicazione costituisce condizione 
legale di efficacia del provvedimento; 

Tutto ciò premesso, 
IL DIRETTORE 

 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D.lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
j. vista la D.U.P. n. 166/2020 
k. vista la D.U.P. n. 3/2024 
l. vista la D.U.P. n. 4/2024 
m. vista la D.U.P. n. 20/2024 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 

 
D E T E R M I N A 

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale (art. 3, comma 1, lettera b, dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024) alla 
realizzazione dell’iniziativa "XLI edizione Regata Internazionale di Fondo d’inverno sul Po”, che 
si svolgerà a Torino il 10 e 11 Febbraio 2024, in collaborazione con la Società Canottieri 
ESPERIA-TORINO A.S.D. con sede in Corso Moncalieri n. 2 a Torino, quantificando le relative 
risorse finanziarie nella percentuale del 52% delle spese ritenute ammissibili a seguito 
dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari ad € 10.155,60, fatto salvo quanto 
disposto dall’articolo 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella 
percentuale disposta in fase di assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo 
finanziario e ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e 
regolarmente rendicontate; 
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il 
soggetto beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione 
dell’iniziativa secondo le modalità previste dell’art. 30 dei Criteri sopracitati; 
3. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla 
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei 
Criteri sopracitati; 
4. di provvedere alla copertura della spesa, impegnando sul cap. 17040, art. 2 – Esercizio 
finanziario 2024, la somma di € 10.155,60 a favore della Società Canottieri ESPERIA-TORINO 
A.S.D. con sede in Corso Moncalieri, 2 a Torino, Cod. Fisc. 80082560014 - P. IVA 
07742440014; 
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente 
diverranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
6. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 
del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016. 

 
La Direttrice 



     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/28/2024 del 02/02/2024 
 

Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso "Guida all’elaborazione della CU 
2024" organizzato da ITA s.r.l. Impegno di spesa di € 600,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio 
gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/27/2024 del 02/02/2024 
 

Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “Il controllo fatture prima del 
pagamento delle PA” organizzato da SOI s.r.l. Impegno di spesa di € 400,00 sul cap. 14039, art. 
2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 
 

 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C 

Rep. N. A0303C/30/2024 del 02/02/2024 
Parco autovetture di servizio del Consiglio regionale: affidamento dei servizi di pedaggio 
autostradale e di locazione degli apparati Telepass. Impegno complessivo di spesa di euro 
6.050,00 IVA inclusa, sul cap. 13037, art. 3, del bilancio gestionale del Consiglio regionale 
2024/2026 - Esercizi finanziari 2024 e 2025, a favore delle società Autostrade per l’Italia S.p.A. e 
Telepass S.p.A. 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’affidamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. 36/2023, per 
il periodo 01/01/2024-31/12/2025 il servizio dei pedaggi autostradali alla Società Autostrade per 
l’Italia S.p.A. (C.F. e P.I. n. 07516911000) il servizio di locazione degli apparati telepass in 
favore di Telepass S.p.A. (C.F. e P.I. n. 09771701001); 
2. di dare atto che la spesa in argomento è un debito commerciale, che i fornitori provvederanno 
agli adempimenti a loro carico come da disposizioni contrattuali e che si procederà al pagamento 
delle relative fatture entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse; 
3. di impegnare la somma complessiva presunta di euro 6.050,00, IVA inclusa, sul cap. 13037, 
art. 3, del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio, con imputazione, in base alla relativa 
esigibilità, secondo la seguente articolazione: 
 a) a favore di Autostrade per l’Italia S.p.A. - P.I 07516911000 - per il pagamento dei 
 pedaggi: 
  euro 2.755,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2024; 
  euro 2.755,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2025; 
 b) a favore di Telepass S.p.A. - P.I. 09771701001 - per il pagamento dei canoni per gli 
 apparecchi telepass: 
  euro 170,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2024; 
  euro 170,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2025; 
 c) a favore di soggetti diversi, non determinabili a priori, le cui le fatture saranno emesse 
 da Telepass S.p.A. per servizi che concernono la mobilità, ulteriori rispetto al pagamento 
 del pedaggio autostradale: 
  euro 100,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2024; 
  euro 100,00 IVA inclusa, sull’esercizio 2025; 
4. di dare atto che si provvederà a comunicare ai suddetti beneficiari l’avvenuta assunzione degli 
impegni di spesa di cui al precedente punto; 
5. di confermare che le società sopra citate sono tenute ad ottemperare agli obblighi previsti 
dall’articolo 3, comma 7, della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie” e s.m.i. di cui alla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
6. di dare atto, infine, che dette società si impegneranno a rispettare l’obbligo di cui all’art. 53, 
comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0304B 

Rep. N. A0304B/29/2024 del 02/02/2024 
Sistemi informativi del Consiglio regionale: affidamento a CSI Piemonte dei servizi di gestione 
in continuità per l’anno 2024, per 12 mensilità. Impegno di spesa complessivo presunto di € 
2.702.828,24 sul Cap. 130313 art. 1 esercizio finanziario 2024 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare - per le motivazioni espresse in premessa - a CSI-Piemonte, i servizi di gestione 
erogati in continuità del Sistema Informativo del Consiglio regionale per l’anno 2024; 
2. di prendere atto della Configurazione Tecnico Economica (CTE) per l’anno 2024 pervenuta in 
data 23/11/2023 Prot. CR 00025622 da cui risulta un importo di € 2.702.828,24 per i servizi di 
gestione erogati in continuità; 
3. di impegnare a favore di CSI Piemonte per i servizi di gestione erogati in continuità per l’anno 
2024, per 12 mensilità, la spesa di € 2.702.828,24 sul cap. 130313 art. 1 esercizio finanziario 
2024, che sarà corrisposta su presentazione di regolari fatture, previa acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 
 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/22/2024 del 01/02/2024 
 

Adempimenti connessi alla concessione di patrocini onerosi in attuazione della legge regionale n. 
6/77. Rideterminazione degli importi assegnati e conseguente riduzione degli impegni di spesa n. 
1229/2022 (Associazione culturale Territori), n. 1171 (Associazione Pro Vicoforte) e n. 
1107/2022 (Associazione turistica Pro Loco di Margarita), ai sensi dell’art. 32 dei “Criteri e 
modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 
6, di cui alla D.U.P. n. 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato” approvati con D.U.P. n. 202/2021. 
 

(omissis) 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge 
regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla D.U.P. n. 197/2020. Modificazioni all’articolato e 
approvazione del nuovo testo coordinato”, adottati con D.U.P. n. 202/2021, la rideterminazione 
degli importi assegnati ai beneficiari sotto indicati, con conseguente riduzione dei relativi 
impegni di spesa: 

• Associazione culturale Territori per l’iniziativa “Territori Narranti” da € 750,00 a € 
517,50 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1229/2022 di € 232,50; 

• Associazione Pro Vicoforte per l’iniziativa “Mangiando Sotto le Stelle 2022” da € 
1.200,00 a € 888,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1171/2022 di € 
312,00; 

• Associazione turistica Pro Loco di Margarita per l’iniziativa “17^ Sagra d’l Coj” da € 
1.500,00 a € 855,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1107/2022 di € 
645,00; 

2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione dei contributi 
sopraelencati; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 

 


